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• Cambiamento culturale

• Collaborazione

• MET indispensabile 
nell’ospedale

Critical Care 2006, 10:121 

Introduction of a rapid response system: 
why we are glad we MET

Daryl Jones and Rinaldo Bellomo 

2006



Le linee Guida Italiane

2007



2018

- RRS riducono incidenza IHCA e 
mortalità ospedaliera- Strumento per migliorare le 
cure di fine vita- Sistema in continua 
evoluzione- Attenzione allo human factor

- Importanza della prevenzione 
dell’IHCA- Strumenti per intercettare il 
deterioramento clinico- Intervento precoce e con 
risorse dedicate e 
specializzate

2019



Visione «moderna»



DGR 5-9887 del 27/10/08





Piano Regionale Integrato di 
Monitoraggio e Allertamento

Implementazione di una 
scheda di monitoraggio 
dei  parametri vitali nei 

reparti di degenza 
ordinaria



• Migliorare la sicurezza dei pazienti ricoverati in ospedale 
intercettando  precocemente il deterioramento clinico e 
garantendo una risposta  tempestiva ed efficace nei casi 
necessari.
• E’ possibile prevenire gli arresti cardiaci, ridurre l'incidenza di 

gravi eventi  avversi, ridurre i ricoveri inattesi e/o inappropriati in 
Terapia Intensiva e quindi le morti evitabili.
• Miglioramento organizzativo
• Allineamento agli standard internazionali di risposta all'arresto 

cardiaco
• Gestione precoce del peggioramento dei pazienti tramite il 

monitoraggio  clinico-strumentale, standardizzato, dei parametri 
fisiologici



AZIONE 7 – Programma regionale per l’emergenza 
intraospedaliera
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Questionario organizzativo 2022  
Emergenza intraospedaliera Piemonte
REGIONE PIEMONTE – ASSESSORATO SANITA’



Questionario a cura di dott. Andrea Mina, di n. 43 item,
inviato alle 18 ASR presenti in regione Piemonte. 



D3: Il Piano è uguale in tutti i Presidi dell'Azienda?
Risposte: 19    Saltate: 0



D4: La gestione della pandemia ha richiesto adeguamenti e/o aggiornamenti del Piano di 
Risposta alle Emergenze Intraospedaliere?
Risposte: 19    Saltate: 0



D5: E' stato inserito nel Piano di Risposta alle Emergenze Intraospedaliere il Gruppo
Multidisciplinare (es: commissione CIELO)?
Risposte: 19    Saltate: 0



D7: E' stato adottato il 2222 come numero unico per l'Emergenza Intraospedaliera?
Risposte: 19    Saltate: 0



D8: Se non è stato adottato il 2222, è disponibile un numero di telefono unico, dedicato, per 
l'Emergenza Intraospedaliera?
Risposte: 13    Saltate: 6



D9: Sono definiti i criteri clinici di allarme per l'Emergenza Intraospedaliera?
Risposte: 19    Saltate: 0



D10: Sono previsti criteri di allarme per la popolazione pediatrica?
Risposte: 19    Saltate: 0



D11: Nelle aree non sanitarie è prevista apposita cartellonistica per l'attivazione del MET 
da parte del personale non sanitario?
Risposte: 19    Saltate: 0



D12: Il piano di risposta è stato adeguato alle modifiche introdotte dalla Legge n. 219/2017?
Risposte: 19    Saltate: 0



D13: Nei reparti di degenza sono utilizzate le schede unificate di monitoraggio regionali
P.R.I.M.A.?
Risposte: 19    Saltate: 0



D14: Indicare la percentuale di utilizzo della scheda P.R.I.M.A. nei reparti di degenza
della AUO/AO/ASL (la compilazione della scheda è soggetta ad AUDIT regionale).

Risposte: 19    Saltate: 0



D15: La rilevazione dei parametri della scheda P.R.I.M.A. avviene su scheda mista, informatica 
o cartacea?
Risposte: 19    Saltate: 0



D16: Da chi è composto il Team di risposta alle Emergenze Intraospedaliere (MET)?
Risposte: 19    Saltate: 0



D17: L'infermiere del MET è:
Risposte: 19    Saltate: 0

Dedicato con turni appositi sui tre turni

E’ di turno in rianimazione e si stacca 
all’occorrenza (su tutte le chiamate)

Viene attivato dal medico, in esigenza 
di particolare impegno clinico durante 
l’intervento.

Non è prevista la figura di un infermiere 
dedicato al MET



D18: Quale figura medica è coinvolta nel METeam?
Risposte: 19    Saltate: 0



D19: La composizione del MET è variata dall'inizio della pandemia rispetto a quanto avveniva
in precedenza?
Risposte: 19    Saltate: 0



D20: E' compilata per tutti gli interventi la scheda regionale MET?
Risposte: 19    Saltate: 0



D21: E' compilata (per tutti gli IHCA) la scheda di raccolta dati Utstein-IHCA?
Risposte: 19    Saltate: 0



D22: La raccolta dati nel database RIAC2014 è stata proseguita anche durante la pandemia?
Risposte: 19    Saltate: 0



D23: Indicare le fasce orarie di disponibilità del MET:
Risposte: 19    Saltate: 0



D24: In che aree dell'Azienda il MET assicura la propria risposta?
Risposte: 19    Saltate: 0



D25: Ci sono aree/presidi dell'Azienda in cui è previsto il supporto del 112/118 per la gestione
delle Emergenze Intraospedaliere?
Risposte: 19    Saltate: 0



D26: Se si, la collaborazione con il 112/118 è stata formalizzata all'interno del Piano di risposta
con la Centrale Operativa?
Risposte: 14    Saltate: 5



D27: Viene effettuata una formazione in RCP di base (es. BLSD) per il personale dei reparti?
Risposte: 19    Saltate: 0



D28: Quale percentuale del personale "dei reparti" ha una formazione di base certificata?
Risposte: 19    Saltate: 0



D29: Viene effettuata una formazione in RCP avanzata (es: ALS/ACLS) per il team di risposta
(MET)?
Risposte: 19    Saltate: 0



D30: Quale percentuale del "personale del braccio efferente che risponde "
(personale del team MET) ha una formazione avanzata certificata?
Risposte: 19    Saltate: 0



D31: Viene effettuata una formazione specifica per l'emergenza intraospedaliera (es. METAL, 
ILS, Formazione aziendale specifica)?
Risposte: 19    Saltate: 0



D32: Quale percentuale del personale dei reparti ha una formazione specifica per l'Emergenza
Intraospedaliera (es: METAL, ILS, Formazione aziendale specifica)?
Risposte: 19    Saltate: 0



D33: Viene effettuata una formazione specifica per il progetto P.R.I.M.A.?
Risposte: 19    Saltate: 0



D34: Se si, com'è strutturata la formazione specifica per il progetto P.R.I.M.A. ?
Risposte: 13    Saltate: 6



D35: Il singolo progetto formativo per il P.R.I.M.A quante ore impegna i discenti?
Risposte: 13    Saltate: 6



D36: La formazione per la gestione e la risposta alle Emergenze Intraospedaliere è stata ripresa
in presenza dopo la pandemia?
Risposte: 19    Saltate: 0



D37: I carrelli di emergenza, omogenei e con check list, sono disponibili
in tutte le aree sanitarie?
Risposte: 19    Saltate: 0



D38: Tutte le aree sanitarie hanno a disposizione un defibrillatore?
Risposte: 19    Saltate: 0



D39: A livello aziendale è stato unificato il tipo di defribrillatore presente nelle aree sanitarie?
Risposte: 19    Saltate: 0



D40: Nelle aree non sanitarie sono a disposizione DAE ad accesso pubblico?
Risposte: 19    Saltate: 0



D41: E' disponibile una mappatura dei carrelli di emergenza?
Risposte: 19    Saltate: 0



D42: Durante la pandemia è stato necessario spostare la posizione dei carrelli di emergenza
all'interno dei reparti?
Risposte: 19    Saltate: 0



D43: Se si, in che percentuale?
Risposte: 18    Saltate: 1



Fine


